



MARINHA DO BRASIL

ESTADO-MAIOR DA ARMADA

(Processo Administrativo nº 61074.002096/2026-19)

TERMO DE REFERÊNCIA

(Lei nº 14.133/2021 - AQUISIÇÕES, EXCETO TIC- LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO DIRETA)





1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais de consumo de informática destinados às atividades de manutenção e suporte diário das rotinas deste Estado-Maior, para atendimento ao Estado-Maior da Armada (Unidade Gestora Executora – UGE 720000) e ao Estado-Maior da Armada no Rio de Janeiro (UGR 720001), conforme especificações constantes na tabela abaixo e de acordo com as condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | QTD | UF | PREÇO ESTIMADO | |
|------|---|--------|-----|----|----------------|--------------|
| | | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1 | CAIXA DE CABO DE REDE CAT 6 300M Aplicação: Redes Tipo de cabo: UTP Dispositivos compatíveis: Redes Ethernet, ATM, TP-PMD, Gigabit Ethernet, 100BASE-TX, 100BASE-T4, 100vg-AnyLAN, 10BASE-T, TOKEN RING, 3X-AS400 Características especiais: CABO DE REDE CAT6 100% COBRE Taxa de transferência de dados: 1 Gigabits Por Segundo Número de pinos: 8 Valor decimal do calibre 24.0 Marcação sequencial métrica decrescente (305 – 0 m) Massa líquida: 42 kg/km Embalagem: Caixa FASTBOX em lance padrão de 305 metros Velocidade de Propagação Nominal: 68% Cor: Azul LOCAL DE ENTREGA: RIO DE JANEIRO- RJ https://www.sticomputadores.com.br/cabo-rede-lan-furukawa-cx-305mt-sohoplus-cat6-uutp-cmx-azul?parceiro=7963&srsltid=AfmBOorcl6iXktEGm74dFb0qLabaMjCCv4FoX4FsDDu0qXuB9AMoY24ObNE | 481372 | 2 | UN | R\$ 1.092,87 | R\$ 2.185,74 |




| GRUPO 1 - MATERIAL DE INFORMÁTICA - (LOCAL DE ENTREGA: BRASÍLIA-DF) | | | | | | |
|---|---|--------|-----|----|----------------|--------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | QTD | UF | PREÇO ESTIMADO | |
| | | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 2 | CAIXA DE CABO DE REDE CAT 6 300M Aplicação: Redes Tipo de cabo: UTP Dispositivos compatíveis: Redes Ethernet, ATM, TP-PMD, Gigabit Ethernet, 100BASE-TX, 100BASE-T4, 100vg-AnyLAN, 10BASE-T, TOKEN RING, 3X-AS400 | 481372 | 8 | UN | R\$ 1.092,87 | R\$ 8.742,96 |



| | | | | | | |
|---|---|--------|-----|----|------------|--------------|
| | <p>Características especiais: CABO DE REDE CAT6 100% COBRE</p> <p>Taxa de transferência de dados: 1 Gigabits Por Segundo</p> <p>Número de pinos: 8</p> <p>Valor decimal do calibre 24.0</p> <p>Marcação sequencial métrica decrescente (305 – 0 m)</p> <p>Massa líquida: 42 kg/km</p> <p>Embalagem: Caixa FASTBOX em lance padrão de 305 metros</p> <p>Velocidade de Propagação Nominal: 68%</p> <p>Cor: Azul</p>  <p>https://www.sticomputadores.com.br/cabo-rede-lan-furukawa-cx-305mt-sohoplus-cat6-uutp-cmx-azul?parceiro=7963&srltid=AfmBOorcl6iXktEGm74dFb0qLabaMjCCv4FoX4FsDDu0qXuB9AMoY24ObNE</p> | | | | | |
| 3 | <p>CONECTOR RJ45 CAT.6 FÊMEA</p> <p>Categoria: CAT.6</p> <p>Tipo: Conector fêmea (keystone jack)</p> <p>Aplicação: Redes de dado</p> <p>Interface: RJ-45 fêmea</p> <p>Compatibilidade: Cabos UTP categoria 6/ RJ-11</p> <p>Possibilidade de Crimpagem: T568A ou T568B</p> <p>Cor: Branco</p>  <p>https://www.amazon.com.br/CONECTOR-F%C3%8AMEA-KEYSTONE-CAT-6-T568A/dp/B09X2QFR6Y/ref=asc_df_B09X2QFR6Y/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378367&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=15341027771406805104&hvpone=&hvpstwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-2080121391494&psc=1&mcid=125443d7269d32a49fb1ef72f74d8470&gclid=ad_source=1</p> | 482664 | 100 | UN | R\$ 35,49 | R\$ 3.549,00 |
| 4 | <p>BATERIA DE LÍTIO CARTELA COM 5 UNIDADES</p> <p>Formato: redonda</p> <p>Dimensão: 20 mm x 3,2 mm</p> <p>Quantidade: Cartela com 5 unidades</p> <p>Voltagem: Padrão 3Volts</p> <p>Etiqueta Nacional de Eficiência Energética (ENCE): A+, B, 85%</p> <p>Composição da pilha ou bateria: Lítio</p>  <p>https://www.amazon.com.br/ELGIN-Bateria-CR2032-Elgin-82193/dp/B0755PWFSN/ref=asc_df_B0755PWFSN/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964503121&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=14338229256885536533&hvpone=&hvpstwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-814321486543&psc=1&mcid=fe8e32b66a6c323d974b82e0868636c1&gclid=ad_source=1</p> | 341070 | 20 | UN | R\$ 13,30 | R\$ 266,00 |
| 5 | <p>BATERIA SELADA VRLA AGM 12V 7AH OU 9AH - CATEGORIA LONGA VIDA (LONG LIFE)</p> <p>C10: 6,5Ah</p> <p>Capacidade (C20): 7,0 Ah a 9,0 Ah</p> <p>Certificações: UL, ISO 9001 e ISO 14001 do fabricante.</p> <p>Tensão Nominal (V): 12</p> <p>Comprimento (mm): 151</p> <p>Largura (mm): 65</p> <p>Altura Total (mm): 100</p>  | 485946 | 40 | UN | R\$ 118,00 | R\$ 4.720,00 |




Página 4 | 28

| | | | | | | |
|----|---|--------|----|----|------------|------------|
| | <p>Conteúdo da Embalagem: 08 chaves:: 04 Fenda SL: 1/4x1.1/2(6,5x38) - 3/16x3(5,5x75) - 1/4x4(6,5x100) - 5/16x6(3x150) :: 04 Fenda cruzadas PH: 2x1.1/2(2x38) - 1x3(1x75) - 2x4(2x100) - 3x6(3x150) 08 chaves de precisão: 50mm :: 02 Fendas SL: 5/64 - 3/32 - 1/8 :: 02 Fendas Cruzadas PH: PH00 - PH0 :: 03 Torks: T6 - T8 - T1001 Adaptador para Bits16 Bits: :: Fenda SL: 4 - 5 - 6 :: Fenda cruzada PH: 0 - 1 - 2 :: Pozidrive: 1 - 2 :: Hexagonais: 2 - 3 - 4 - 5 6 :: Tork: T20 - T25 - T3005 Bits soquetes: 6 - 7 - 8 - 9 1001 Suporte com magnetizador e desmagnetizador atarraxado</p>  <p>https://www.magazineluiza.com.br/jogo-39-pecas-chave-de-fenda-philips-e-bits-fortgpro/p/fa4d5a61b6/fs/jgcf/?seller_id=clubedasferramentas&srltid=AfmBOoo7DrQMInxS1vtOB0sJfo069MrY6EPVYFrX5EF4DFWMxDWJ3qI91E</p> | | | | | |
| 12 | <p>KIT FERRAMENTAS REDE INFORMÁTICA</p> <p>Conteúdo da Embalagem: ferramenta de crimpagem, testador de rede 468, caixa de conectores de cristal, descascador de fios 58/59, mini faca amarela, chave de fenda Phillips, chave de fenda plana, descascador de fios 501, alicate de corte KD1 e bolsa portátil de ferramentas de rede</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Ferramentas-Inform%C3%A1tica-crimpador-Profissional-Crimpador/dp/B0GHT8C73D/ref=dp-upsell-widget_d_sccl_1_1/143-6939088-8655826?pd_rd_w=5tW6W&content-id=amzn1.sym.56aec2a0-5491-4b8d-bb36-646100e48f33&pf_rd_p=56aec2a0-5491-4b8d-bb36-646100e48f33&pf_rd_r=20RCYYDH9GKBNRC763BQ&pd_rd_wg=OxK4A&pd_rd_r=325e2b2c-7677-4ad2-961a-9d07fcb44fcb&pd_rd_i=B0GHT8C73D&psc=1</p> | 624206 | 2 | UN | R\$ 84,14 | R\$ 168,28 |
| 13 | <p>FITA GAFFER TAPE CINEGAFF 100% ALGODÃO PRETO 48MMX50M</p> <p>Comprimento: 50 metros Largura: 48mm Tipo: Fita adesiva de tecido (Gaffer Tape) Base: 100% algodão (tecido têxtil) Acabamento: fosco (não reflete luz) Trama: tecido resistente e flexível Propriedades físicas: Rasgável à mão (não precisa tesoura) Cor: Preto</p>  <p>https://www.mercadolivre.com.br/fita-gaffer-tape-cinegaff-100-algodao-preto-48mm-x50mts/up/MLBU1416264133</p> | 403927 | UN | 1 | R\$ 150,05 | R\$ 150,05 |
| 14 | <p>BATERIA ALCALINA 9V SELADA</p> <p>Formato: retangular padrão (PP3) Composição das células: Bateria Alcalina Tensão nominal: 9 Volts Química: Alcalina (Zn/MnO₂) Capacidade típica: ~400 a 600 mAh (varia conforme uso) Descarga: Estável para dispositivos de consumo contínuo</p>  | 363462 | 20 | UN | R\$ 28,90 | R\$ 578,00 |





| | | | | | | |
|----|--|--------|---|----|-----------|------------|
| | https://www.amazon.com.br/Bateria-Alcalina-Duracell-1003640-Cinza/dp/B00163G2DO/ref=asc_df_B00163G2DO/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964503169&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=9930650363420581330&hvpone=&hvpwto=&hvpmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlcpby=9197471&hvtargid=pla-434762752503&mcid=ebf8fa5ea53639c2936adfa0fc22abfd&gad_source=1&th=1 | | | | | |
| 15 | FITA ADESIVA 3M VHB DUPLA-FACE 12MMX20M Cor: transparente Material: acrílico Nome do Tipo de Produto: Fita Dupla-Face de Adesivo Transferível Tamanho: 12MMX20M  https://www.amazon.com.br/Fita-Dupla-Face-Vhb-4910/dp/B075XC7TPP/ref=sr_1_6?dib=eyJ2IjoiMSJ9.Um6lKAv_aarlayKUybQ89-OIE6Utuhsb_coHlp77JUQ3nlCJoYTxVFBawQmxj1QC2ll_tmRfcwHJp7RUGrhizn2ApMthUBtfY9bQXIBpiabrGOUv1pAJ57VYWsUkb5kGZKgE5hHUzXxxyCyxElgOLwn5V-FvLTzWSJ4KYXcwjKcAhlHnmYUCe77Gev8NlnbjdHE00woxOhrQUHtaWrb-xNW5WP_46xn6qf8OU0xFn74l20vhtG0EOSZtRxlaniDbsuipnu2ok7nICAZl48k6JNCp27Hw2rpzbuJ2Hs.1kT7lmD2A1_d1ipu36PvptYWoik3w1oo4ODSoAJ4GU&dib_tag=se&keywords=Fita%2BAdesiva%2BVHB%2B3M%2BDupla%2Bface%2B20m&qid=1776864775&sr=8-6&th=1 | 438375 | 3 | UN | R\$ 46,05 | R\$ 138,15 |



| GRUPO 3 - MATERIAL DE INFORMÁTICA - (LOCAL DE ENTREGA: BRASÍLIA-DF) | | | | | | |
|---|---|--------|-----|----|----------------|------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | QTD | UF | PREÇO ESTIMADO | |
| | | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 16 | HUB COM 4 ENTRADAS USB 3.0 Portas: 4 USB-A (fêmea) de saída e 1 porta USB-A (macho) de entrada Compatibilidade: USB versão 3.0 Velocidade de transmissão: Até 5 Gbps (USB 3.0) Comprimento cabo: cabo de 1 metro Compatibilidade retroativa: USB 2.0 / 1.1 Energia: via porta USB do dispositivo Tensão: 5V Corrente típica: até ~200 mA Sistemas operacionais: Windows, macOS, Linux  https://www.mercadolivre.com.br/hub-baseus-4-portas-usb-30/up/MLBU3804031621 | 320528 | 1 | UN | R\$ 125,67 | R\$ 125,67 |
| 17 | ADAPTADOR DISPLAYPORT MACHO PARA HDMI FÊMEA Adaptador: Displayport X HDMI Terminação: Displayport (Macho) X HDMI (Fêmea)  https://www.amazon.com.br/Cabo-Adaptador-Displayport-Convertor-V%C3%ADdeo/dp/B07VJJRCZV/ref=asc_df_B07VJJRCZV/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964503142&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=13381451900090640110&hvpone=&hvpwto=&hvpmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlcpby=9197471&hvtargid=pla-2276653922071&psc=1&mcid=bf57917a569a3f9fac98fca3a78bf7ec&gad_source=1 | 435888 | 13 | UN | R\$ 27,09 | R\$ 352,17 |
| 18 | EXTENSOR USB 3.0 5M Conector: entrada USB 3,0 (macho) e saída USB 3,0 (fêmea) Comprimento: 5 metros Cor: preto  | 624338 | 2 | UN | R\$ 71,69 | R\$ 143,38 |




| | | | | | | |
|----|---|--------|----|-----|------------|--------------|
| | https://www.amazon.com.br/UGREEN-Extensor-Transfer%C3%Aancia-velocidade-compat%C3%ADvel/dp/B09XHW7D4B/ref=sr_1_8?__mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&crd=2X5R3E8R4MARI&dib=eyJ2ljojMSJ9.0OuTKwJ6tzDst6LFvmdJ3KYR_4SyyZ3abt8jA--LWtktf0lBV-kOzCEoxC2NGaSMxqr-MNw55eRmU947Yj-BtDRIWzo-fQGIITluk59Zevam9OHglsY1INKnpvWBkmPMNCchHJwwEF3rw2lB-kxyvIMvnt3g4kCBWQuOpvzZ3ilq_CDjExrzP2YBmRzpTMmlymH8mNUPP5EbHbXXYknph92KGbV8GR7a3DxWSXwBGqbxgGudSgjo-iaf65rdjmat8n9iOK9SpJtCh3H9jn4Oosb2Me9TP6AabyvPk1RXjg.Pdqil_vOlRgUgmic05_FJJXpv4ZaCDXomNNdexQww&dib_tag=se&keywords=UGREEN+Extensor+USB%2C+cabo+de+extens%C3%A3o+USB+3.0+5+metros&qid=1776303968&s=electronics&sprefix=ugreen+extensor+usb+cabo+de+extens%C3%A3o+usb+3.0+5+metro%2CElectronics%2C299&sr=1-8&ufe=app_do%3Aamzn1.fos.6d798eae-cadf-45de-946a-f477d47705b9 | | | | | |
| 19 | <p>EXTENSOR USB 3.0 10M</p> <p>Conector de entrada: USB macho 3.0 Conector de saída: USB fêmea 3.0 Tipo de cabo de dados: USB 3.0 Extensão Ativa Cor: preto</p>  <p>https://www.mercadolivre.com.br/extensor-usb-30-ativo-a-macho-x-a-femea-10m--fonte-brinde-up/MLBU762962290?pdp_filters=seller_id%3A1186332932#polycard_client=recommendations_vip-seller_items-above&reco_backend=ranker-etsys-same-seller&reco_model=rk_entity_sameseller&reco_client=vip-seller_items-above&reco_item_pos=1&reco_backend_type=low_level&reco_id=fc66dce5-c7b8-487f-8944-ef69951aa1b&wid=MLB3419629305&sid=recosto</p> | 625977 | 2 | UN | R\$ 219,36 | R\$ 438,72 |
| 20 | <p>KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO</p> <p>Compatibilidade: Windows, Apple MacOS, Linux Tecnologia de conectividade: USB Conexão sem fio: 2,4GHz Alcance: De até 10 metros de distância Criptografia: AES de 128 bits Tecnologia de conectividade: USB Quantidade de teclas: 101 Fonte de energia: Alimentado a bateria Disposição do teclado: QWERTY Tipo de bateria 3 AAA (necessita de baterias) Componentes incluídos Documentação do usuário, Duas pilhas alcalinas AAA (teclado) e duas AA (mouse), Mouse (M150), - Receptor USB, Teclado (K220) Layout: ABNT2 Cor: preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Compacto-Nanoreceptor-Inclusas-Logitech-Teclados/dp/B074WGVBD2/ref=asc_df_B074WGVBD2/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378379&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=5535442128557056833&hvpone=&hvpstwo=&hvgmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-372330127426&psc=1&mcid=8e3d3e3fbab336ebb8c90f7779a38a55&ga_d_source=1</p> | 622288 | 10 | KIT | R\$ 114,45 | R\$ 1.144,50 |
| 21 | <p>CASE PARA SSD SATA 2,5 POLEGADAS</p> <p>Compatibilidade: Windows, Mac e Linux Interface de hardware: USB 3.0 Alimentação: o próprio USB alimenta o disco Dispositivos compatíveis: Computador portátil e Dektop</p>  | 625627 | 2 | UN | R\$ 86,17 | R\$ 172,34 |




| | | | | | | |
|----|--|--------|----|----|--------------|---------------|
| | <p>Capacidade de armazenamento da memória: 6TB Taxa de transferência de dados: 8,5 Gigabits por segundo Cor: Preto</p> <p>https://www.amazon.com.br/UGREEN-Gabinete-Adaptador-polegadas-compat%C3%ADvel/dp/B06XWRRMYX/ref=asc_df_B06XWRRMYX/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378394&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=10300588003024345542&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-378718830124&psc=1&mcid=7116e19503d6362ebf2c236628eb4188&ad_source=1</p> | | | | | |
| 22 | <p>CASE PARA SSD M.2</p>  <p>Interface de hardware: USB 3.0 Dispositivos compatíveis: SSD M2 NVMe</p> <p>https://www.amazon.com.br/CASE-PARA-EXTERNO-F3-CS-ADPM-NGFF/dp/B0D9FGT9HC/ref=asc_df_B0D9FGT9HC/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378394&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=4981591595053394667&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-2402609979024&psc=1&mcid=97a5c495b8663af8996ddb2edd1f17d1&ad_source=1</p> | 636202 | 1 | UN | R\$ 93,25 | R\$ 93,25 |
| 23 | <p>HD SATA III, 10TB</p>  <p>Capacidade: 10 TB Formato: 3.5" (desktop / servidor) Interface: SATA III (6 Gb/s) Cache: 512MB Rotação (RPM): 7500 RPM Taxa de transferência: até 276 MB/s Operação - 24x7 contínua Suporte de câmeras - até 64 câmeras HD Workload - até 360 TB/ano Temperatura operacional - 0°C a 65°C Consumo energético - ~8-9 W</p> <p>https://www.hdstore.com.br/hdd-wd-purple-10-tb-para-seguranca-vigilancia-dvr-wd102purp?srsitid=AfmBOopl9cH9E9-kIXdRzvfOAuX9B8khHdoe5tDZk3fUAWKiqn4Wwy_2</p> | 623692 | 2 | UN | R\$ 2.013,25 | R\$ 4.026,50 |
| 24 | <p>CHAVEADOR KVM HDMI DISPLAYPORT</p>  <p>Comprimento do cabo: 1,5M Alimentação: Fonte de Alimentação Externa (dc 5v) Estabilidade: Alta resolução Peso do produto: 1,2 Kilograms Resolução: 8K 60Hz Suporta resolução: ultra HD de 7680x4320 a 60Hz Conectividade entrada: 2 computadores (PC1 / PC2) Conectividade saída: 2 monitores (HDMI ou DP) Portas USB: Até 4 portas USB 3.0 Transferência de dados porta USB: Até 5Gbps Cabos inclusos: 2 cabos DisplayPort 1.2, 2 cabos HDMI 2.1 e 2 cabos USB, todos com 1,5 metros, fonte de alimentação bivolt Troca rápida entre Pcs: Alterna facilmente entre os dois computadores conectados com apenas um toque no botão físico ou pelo controle com fio incluso USB Compatível: Windows, MacOS e Linux</p> <p>https://www.mercadolivre.com.br/chaveador-kvm-hdmi-displayport-2x2-8k-60hz-120hz-2-monitores/up/MLBU3885196772?pdv_filters=item_id%3AAML6557313098&from=gshop&matt_tool=57851747&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=23730959985&matt_ad_gro</p> | 622760 | 20 | UN | R\$ 551,00 | R\$ 11.020,00 |


| | | | | | | |
|----|---|--------|----|----|------------|------------|
| | up_id=193891764463&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=804370649245&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=5720390717&matt_product_id=MLBU3885196772&matt_product_partition_id=2389865441188&matt_target_id=pla-2389865441188&cq_src=google_ads&cq_cmp=23730959985&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=23730959985&gclid=EALalQobChMIm7S3xdyElAMVzGNIAB0zEzeaEAQYAYABEgL4efD_BwE | | | | | |
| 25 | <p>CABO CONVERSOR ADAPTADOR DISPLAYPORT MACHO PARA HDMI MACHO</p> <p>Dispositivos compatíveis: Monitor, TV, Projetor Adaptador do conector: Macho-macho Número de pinos 19 Tamanho: 1.8 metros Cor: Preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Conversor-Adaptador-Displayport-CB-DMI18-metros/dp/B086PZHKRR/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378136&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=622858657537256186&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdc=mdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-1072867076380&pvc=1&mcid=efdc86fb3dd13216bfa597b75e1453c8&ad_source=1</p> | 620713 | 20 | UN | R\$ 21,54 | R\$ 430,80 |
| 26 | <p>EXTENSOR AMPLIFICADA USB 3.0 15M</p> <p>Tipo de cabo de dados: USB 3.0 Extensão Ativa Taxa de Transferência: Até 4.8 Gbps Comprimento: 15 metros Conectores: USB 3.0 macho (entrada) x USB 3.0 fêmea (saída) Material: Revestimento resistente e flexível com amplificador de sinal integrado Compatibilidade: Funciona com dispositivos USB 3.0, USB 2.0, e USB 1.1 Cor: Preto</p>  <p>https://www.centralcabos.com.br/extensor-amplificada-usb-3-0-15-metros---6555/p</p> | 150377 | 1 | UN | R\$ 188,31 | R\$ 188,31 |
| 27 | <p>ADAPTADOR HDMI MACHO PARA VGA FÊMEA</p> <p>Dispositivos compatíveis Monitor, PC, Projetor Tipo de conector: HDMI, VGA Resolução da Transmissão de Vídeo: Com 1080P Dimensões do artigo 20 x 4,4 x 1,5 Cm Tipo de conector HDMI (macho) e VGA (fêmea) Cor: Preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Adaptador-video-PlusCable-Macho-ADP-HDMI-VGA108K/dp/B0BLJ225FB/ref=asc_df_B0BLJ225FB/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964503142&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=706719117</p> | 435920 | 20 | UN | R\$ 22,83 | R\$ 456,60 |
| 28 | <p>CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL PARA COMPUTADOR</p> <p>Adaptador do conector: Macho para macho Tipo de plugue: Tipo N Número total de tomadas: 1</p> | 604285 | 10 | UN | R\$ 15,30 | R\$ 153,00 |


| | | | | | | |
|----|---|--------|----|----|------------|--------------|
| | <p>Comprimento: 1,5 Metros Cor: Preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/For%C3%A7a-Energia-Computador-Monitor-Adaptador-BOCKJ5VZFS/ref=asc_df_BOCKJ5VZFS/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378370&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=13515996075388050699&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-2287489328524&pvc=1&mcid=98023c10b34b3ec5aef6269d342aa0b&gad_source=1</p> | | | | | |
| 29 | <p>CABO ADAPTADOR DISPLAYPORT MACHO PARA DVI MACHO</p> <p>Tipo de conector: DVI Tipo de cabo: DVI Dispositivos compatíveis: Monitor, PC Comprimento: 1,8 Metros Conectores: DisplayPort macho, DVI macho Taxa de transferência de dados: 2,25 Gigabits Per Second Número de pinos: 44</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Cabo-Adaptador-Displayport-Para-Macho/dp/B076Y8RHRW/ref=asc_df_B076Y8RHRW/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709884378136&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=7362331155957622520&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-1235367916535&pvc=1&mcid=2039a7d4b5653bd980f5a84ede7729ab&gad_source=1</p> | 620713 | 15 | UN | R\$ 37,46 | R\$ 561,90 |
| 30 | <p>ADAPTADOR CABO HDMI FÊMEA PARA DVI MACHO</p> <p>Dispositivos compatíveis: Monitor, Notebook, PC, Projetor, Televisão Tipo de conector: HDMI, DVI Conectores: HDMI fêmea, DVI macho Dimensões: 13,5 x 19,5 x 1 Cm Cor: Preto</p>  <p>https://www.kabum.com.br/produto/355065/adaptador-cabo-hdmi-femea-p-dvi-d-24-1-macho-ugreen</p> | 620713 | 15 | UN | R\$ 38,08 | R\$ 571,20 |
| 31 | <p>HDMI 15M MACHO X MACHO</p> <p>Tipo de conector: HDMI Tipo de cabo: HDMI Versão: HDMI 2.0 Aplicação: Transmissão digital de áudio e vídeo em alta definição Resolução máxima: 4K (3840x2160) a 60 Hz Dispositivos compatíveis: Blu-ray, Computador pessoal, Console de jogos, Televisão Características especiais Alta blindagem Adaptador do conector: HDMI macho x HDMI macho (19 pinos) Tecnologia de conectividade: HDMI Cor: Preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/CABO-HDMI-2-0-4K-PINOS/dp/B0BSJQZ4M7/ref=asc_df_B0BSJQZ4M7/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964503142&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=4831089460294465108&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-2014097764070&pvc=1&mcid=5fde2232d1643d17a9d4e4926a6b06ae&gad_source=1</p> | 448723 | 10 | UN | R\$ 127,76 | R\$ 1.277,60 |


| | | | | | | |
|----|---|--------|----|----|--------------|--------------|
| 32 | <p>EXTENSOR HDMI 2.0 FIBRA ÓTICA 50M</p> <p>Tipo de conector: HDMI Tipo de cabo: HDMI Dispositivos compatíveis: Amplificador Categoria de Cabo de Ethernet: Categoria 6 Adaptador do conector: Macho-macho Taxa de transferência de dados: 18Gbps Número de pinos :19 Frequência: 120 Hz Corrente máxima: 1 Amperes Potência: 10 watts Tensão máxima: 5 Volts</p>  <p>https://www.amazon.com.br/2-0-Fibra-Notebook-Monitor-Projetor/dp/B0GX7ZPYFS/ref=sr_1_5?__mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&crd=3KFB0V5VTJ92D&dib=eyJ2IjoIMSJ9.m2ZBSzhmhSABAIT50zXBFB3ZpAL4Ax_aeQht5zR1Y1YxqkPoJUfoQkRdFXh-n7RPrV4w5_8mZp01zdU3fm2OKxZz7PSbkYRpA8HfvVkgp-g2CmJ-c2Jp16DLcCfaGWlbr5xIP09KrS-zVRReuhyDhvG17UtB8uF9GXy9z4-KYwGfDtJsq84Z5n00iztILRCqIKQIBYDWHhuJsAzEoyhGG9uM8N43MeWYaryFxlkroMCU5ofB0durzq1vUbQbT8_14JvZ1n5GhM-X6fNfqHE25eR7y7L-cBDc-PJC-yhPxk.0z2O1YGP3jOY6ARoob5bfNVFKMzNbZlzo1O7WdRwa8&dib_tag=se&keywords=Cabo+Hdmi+2.0+Fibra+Otica+4k+50+Metros&qid=1776886584&sprefix=cabo+hdmi+2.0+fibra+otica+4k+50+metros%2Caps%2C174&sr=8-5&ufe=app_do%3Aamzn1.fos.fcd6d665-32ba-4479-9f21-b774e276a678</p> | 434366 | UN | 1 | R\$ 292,77 | R\$ 292,77 |
| 33 | <p>CABO EXTENSOR USB 3.0 ATIVO FIBRA ÓTICA 50M</p> <p>Tipo de conector: USB, USB tipo A Tipo de cabo: Fibra óptica Dispositivos compatíveis: Computador pessoal, Notebook, Projetor, VR, Webcam Características especiais: Alta velocidade, Transferência de dados Modelos de telefone compatíveis Potencialmente compatível com smartphones Adaptador do conector: Macho para fêmea Taxa de transferência de dados: 10 Gbps Sincronização de dados: 5 Gbps Compatibilidade: com USB 3.0, USB 2.0</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Kxable-extens%C3%A3o-transfer%C3%Aancia-velocidade-compat%C3%ADvel/dp/B0BNPQN3T7/ref=sr_1_3?__mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&crd=HAYLH65GVRQN&dib=eyJ2IjoIMSJ9.mB9rZU3W7dCP3yB_dRs53ngTmc0O0FKCHW2Tw3tvgcK3s845f7-OCTUI8tc4EnTUbRenFEMhp0ZxmwzD-hefhyfinbR_PgY7AgX1eOzXWl0y9bddZ59Kn1rsNiWwrthn5MjHP4tbygQQ_SnNAI-MCCD6C1h1rydu1gcLcNvJRjELjAGt8aBvy0L_imV5gT-EUVbfX1UdBzO9_PhpuknSM_QkChbSh2JmfB_8VCbgoc2WqS0RbHnliH1E9SG4tgqM5QWkSbgXfg6NKJQlCUPZRHr2BGW0jSS4eQIVJbuNMg.-LNPqO44Z9OJDQZVxiqlZR3fy4EfHbqhPaic1-7S1-U&dib_tag=se&keywords=Cabo%2BExtensor%2BUsb%2B3.0%2BAtivo%2BFibra%2B%C3%93ptica%2B50%2BMetros%2BWincabos&qid=1776883294&sprefix=cabo%2Bextensor%2Busb%2B3.0%2Bativo%2BFibra%2B%C3%B3ptica%2B50%2Bmetros%2Bwincabos%2Caps%2C199&sr=8-3&ufe=app_do%3Aamzn1.fos.25548f35-Ode7-44b3-b28e-0f56f3f96147&th=1</p> | 472523 | UN | 1 | R\$ 1.398,08 | R\$ 1.398,08 |
| 34 | <p>KIT TRANSMISSOR + 3 RECEPTORES SEM FIO HDMI 250M</p> <p>Alcance nominal: até 250 metros (linha de visão) Frequência: 5 GHz Resolução: 4K</p> | 480443 | 1 | UN | R\$ 2.025,66 | R\$ 2.025,66 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|----|----|-----------|------------|
| | <p>Formatos de entrada: HDMI Conectores de saída: HDMI Acessórios incluídos: Antena, Cabo de alimentação, Fonte, Manual de instruções, 1 Transmissor, 3 receptores Cor: Preto com laranja</p>  <p>https://www.mercadolivre.com.br/kit-transmissor--3-receptor-sem-fio-hdmi-250m/up/MLBU3413861737?pdg_filters=item_id%3A%28%2888666&from=gshop&matt_tool=86894132&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=23730960129&matt_ad_group_id=200343828652&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=804447862517&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=5516210148&matt_product_id=MLBU3413861737&matt_product_partition_id=2389865441268&matt_target_id=pla-2389865441268&cq_src=google_ads&cq_cmp=23730960129&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=23730960129&gclid=EALaIQobChMI-vW_MaBIAMV3mFIAB0DxzkrEAQYBCABEgIri_D_BwE</p> | | | | | |
| 35 | <p>ADAPTADOR PLACA DE SOM USB PARA ENTRADA DE ÁUDIO COM FONE DE OUVIDO DUPLO</p> <p>Dispositivos compatíveis: Windows, Linux, Mac, Fone de ouvido Interface de hardware: USB Entrada: USB 2.0 Saída: fone de ouvido (TRS 3 polos – 3,5 mm) Alimentação: Via porta USB Modo de saída de áudio: Estéreo Taxa de amostragem máxima: 48 KHz Relação sinal-ruído: 50 dB Cor: Preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Adaptador-externo-conector-microfone-desktops/dp/B01N905VOY/ref=sr_1_11?__mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&crd=2LYSJA24Y3EP&dib=eyJ2IjojMSJ9.vyE_xtWoSZAGiQsmIafMKY1V-8rPmpXd_71ongtNGtbchC97-cd2s4MOXPjv5ft0qY3vJoViYXLrKWhM8aDS4fuotUfIlojOugGMqSILKOiITuc_ONfyaabh9sQHkIVXpIK8cH4nbA8zriNjL870b8uTCF32f2Kx77pff9f4EmW7nQh_Vo4L6WMKuncxpY0wZ7LlKqKlqjEBmRF94TWxcabBY7_XvsWisAp5L6HCr_7iA-SFyycOZDAbmlCPCw5sG0BCbypKOMggo98FjGOG3ny5dHXXWRoiMZytlaM.IKMOnly7_PQq4N83eHc14IP7uc_il80a_w9ngxIP4c&dib_tag=se&keywords=Adaptador%2BPlaca%2Bde%2BSom%2BUSB&qid=1776807380&s=electronics&srefix=adaptador%2Bplaca%2Bde%2BSom%2Busb%2B%2Celectronics%2C268&sr=1-11&ufe=app_do%3Aamazon1.fos.6d798eae-cadf-45de-946a-f477d47705b9&th=1</p> | 620713 | 3 | UN | R\$ 31,66 | R\$ 94,98 |
| 36 | <p>ADAPTADOR DISPLAYPORT MACHO PARA VGA FÊMEA</p> <p>Peso do produto : 30 gramas</p>  <p>Dispositivos compatíveis: Monitor, PC, Projetor Tipo de conector: DisplayPort e VGA Dimensões: 21 x 11 x 16 Cm Conexão segura: Trava no conector DisplayPort</p> <p>Tamanho do cabo : 15 cm</p> | 438638 | 20 | UN | R\$ 22,22 | R\$ 444,40 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|---|----|------------|------------|
| | <p>pinos: 3 Entrada: 1x P3 fêmea (3,5 mm – áudio + microfone) Saídas: 2x P2 macho (3,5 mm) Cor: Preto</p>  <p>https://www.amazon.com.br/Adaptador-P3-P2-Preto-Multilaser-WI410/dp/B08XMXCJ4W/ref=asc_df_B08XMXCJ4W?mcid=a586898446f031fb9530f663fa9409b8&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964502947&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=533738691899764621&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-1304272518366&psc=1&hvociid=533738691899764621-B08XMXCJ4W-&hvexpln=0&language=pt_BR</p> | | | | | |
| 43 | <p>FITA “M” NÃO LAMINADA DE 12 MM</p> <p>Compatibilidade: Rotuladora Brother PT-80 Tipo de acabamento: Laminado Formato do item: Retangular Cor: Branco</p>  <p>https://www.svcloja.com.br/rotuladores/fitas-brother-m/fita-rotulador-brother-12mm-m-231-preto-branco</p> | 622188 | 6 | UN | R\$ 74,00 | R\$ 444,00 |
| 44 | <p>APRESENTADOR SEM FIO SPOTLIGHT</p> <p>Alcance: Até 30 metros de distância Bateria: Recarregável (via USB) Sensores e controle: Acelerômetro 3D + giroscópio e Permite controle preciso do cursor na tela Funções: Navegação de slides (avançar/voltar) / Ponteiro digital inteligente com destaque de áreas, Zoom na tela e Controle tipo mouse (clicar, abrir links, pausar vídeo)</p>  <p>Compatibilidade: Windows, macOS, Chrome OS Funciona com: PowerPoint, Keynote, Google Slides Ponteiro digital na tela: visível até em apresentações online</p> <p>https://www.amazon.com.br/Apresentador-Spotlight-Bluetooth-Logitech-910-005216/dp/B072JY3PTH/ref=asc_df_B072JY3PTH?mcid=b6f8026c9d053d80b3263c353ce497fb&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709883610856&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=11326301399631327712&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9197471&hvtargid=pla-524461125570&psc=1&hvociid=11326301399631327712-B072JY3PTH-&hvexpln=0&language=pt_BR</p> | 626107 | 1 | UN | R\$ 488,38 | R\$ 488,38 |

| GRUPO 4 - CANALETAS - (LOCAL DE ENTREGA: BRASÍLIA-DF) | | | | | | |
|---|--|--------|-----|----|----------------|------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | QTD | UF | PREÇO ESTIMADO | |
| | | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 45 |  <p>CANALETA PVC 20X10MM 2M COM ADESIVO DUPLA-FACE</p> | 375179 | 50 | UN | R\$ 8,07 | R\$ 403,50 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|-----------|--------------|
| | <p>Cor: branco</p> <p>Dimensões: 20 mm (largura) x 10 mm (altura) x 2 metros (comprimento)</p> <p>Fixação: Adesiva (fita dupla face já aplicada)</p> <p>https://www.casteloforte.com.br/produto/83370-canaleta-com-tampa-branco-20x10x200mm-sem-divisoria-com-adesivo?gad_source=1&gad_campaignid=20086855102&gclid=EA1aIQobChMI3d-V1MLwkwMV-FpIAB20Agr2EAQYAiABEgLLjPD_BwE</p> | | | | | |
| 46 | <p>CANALETA PVC 2X5X200CM COM DUPLA-FACE</p> <p>Altura: 2 cm</p> <p>Largura: 5 cm</p> <p>Comprimento: 200 cm</p> <p>Peso:</p> <p>Peso: 0,2 kg</p> <p>Modo de Fixação: Fita</p> <p>Adesiva Dupla Face</p> <p>Tipo de Material: PVC</p> <p>Cor: Branco</p>  <p>https://www.obramax.com.br/canaleta-com-adesivo-50x20mm-branca---2-metros-alumbr-89600952/p?idsku=38271&gad_source=1&gclid=CjwKCAiA5eC9BhAuEiwA3CKwQuqgzYelMIPzzgOVc8idYhwo03kWYmsGiHAH05sNyHTHCncSwF9oRoCcekQAVD_BwE</p> | 460764 | 200 | UN | R\$ 35,54 | R\$ 7.108,00 |

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | QTD | UF | PREÇO ESTIMADO | |
|------|---|--------|-----|----|----------------|------------|
| | | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 47 | <p>SUPOORTE TIPO PEDESTAL PARA TV 32" A 75"</p> <p>Compatibilidade: TVs LCD / LED / PLASMA / 3D / OLED / QLED de 32" a 75"</p> <p>Compatibilidade: TVs que tenham o padrão de fixação VESA 200x100, 200x200, 200x300, 300x200, 300x300, 400x200, 400x300, 400x400, 600x200 ou 600x400 mm (HxV)</p> <p>Características: Pedestal de Chão para TV, Bandeja de apoio para Notebook, Receptor, DVDFunções: Ajuste de altura da TV, Ajuste de altura da bandeja para Notebook, Passagem interna para fiação, Rodízios para movimentar o pedestal sobre superfícies planasCapacidade de carga: Carga máxima do suporte para TV: Até 45 kg, Carga máxima sobre a bandeja inferior: Até 5 kgMedidas da Bandeja Inferior: 500x290mm Altura (Medida do chão ao centro da base de monitor): Altura Mínima: 1100 mm, Altura Máxima: 1500 mm. Intervalos de regulagem de altura a cada 50 mmExtras: Os Rodízios possuem trava para que o pedestal seja freado Dados técnicos: Material: Aço Carbono, Acabamento: Tratamento Anti-Corrosão e pintura Epóxi Eletrostática cor: preto</p>  <p>https://www.leroymerlin.com.br/pedestal-para-tv-de-32-a-75-suporte-videoconferencia-com-rodizios-ava1500-60-1p-nb_1569916381?region=outros&gad_source=1&gad_campaignid=23686328093&gclid=EA1aIQobChMIraDaocSBIAmVRllIAB3ISCYsEAQYBSABEgJQePD_BwE#caracteristicas-tecnicas</p> | 611786 | 1 | UN | R\$ 763,76 | R\$ 763,76 |

1.1.1. As descrições e especificações contidas neste Termo de Referência se sobrepõem àquelas correspondentes aos códigos de CATMAT aqui adotados, no caso de eventuais incongruências entre elas.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, pois seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado, enquadrando-se na definição de bens e serviços comuns prevista no inciso XIII, do art. 6º, da Lei nº 14.133/2021.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818/2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 120 (cento e vinte dias) contados do aceite da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.5. O Apêndice I, do Anexo A, do Aviso de Contratação Direta, oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fim de atender as demandas deste Estado-Maior no que abrange o desenvolvimento de suas funções institucionais, faz-se necessária a aquisição dos itens discriminados neste Termo de Referência.

2.2. Identificou-se a necessidade de fornecimento de material de informática para manutenções e suportes diários às fainas deste Estado-Maior. Esses materiais são essenciais para garantir a operacionalidade dos sistemas, a eficiência dos serviços administrativos e o adequado funcionamento das atividades estratégicas. A aquisição visa assegurar a disponibilidade de insumos tecnológicos indispensáveis ao cumprimento das missões institucionais, prevenindo falhas operacionais e promovendo a continuidade dos trabalhos com segurança e eficácia.

2.3. O objeto da contratação está previsto no PAR - Programa de Aplicação de Recursos (ano 2026), conforme detalhamento a seguir:

2.3.1. Código PAR: 0041/2026, 0404/2026, 0460/2026, 0449/2026, 0406/2026.

2.3.2. Prioridade: Necessário.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo abrange os seguintes objetos:

3.1.1. Aquisição de materiais de consumo de informática em cumprimento do PAR.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, o bem deve ser, preferencialmente, acondicionado em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

Subcontratação

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pelas razões abaixo justificadas:

4.3.1. Por se tratar de fornecimento de bens cuja inexecução dificilmente representará a perda de uma chance, a exigência de garantia para esta contratação apenas oneraria as

propostas dos potenciais fornecedores, sem representar uma contrapartida proporcional para a Administração, uma vez que os impactos dos riscos são mínimos.

4.3.2. Além disso, a exigência da garantia pode representar uma desnecessária diminuição do universo de interessados, restringindo a competitividade.

4.4. Dessa forma, visto que, conforme o art. 96 da Lei nº 14.133/2021, a exigência da garantia recai sobre a decisão discricionária da Administração, esta Organização Militar opta por sua não exigência, pautando-se sob a égide dos princípios da economicidade e da competitividade.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho pela CONTRATADA, em remessa única.

5.1.1. Para fins deste Termo de Referência, considera-se remessa única a entrega integral de todos os itens vinculados a cada Nota de Empenho, de forma simultânea, em uma única entrega, no local indicado pela Administração, vedado o fracionamento da entrega, salvo se expressamente autorizado ou requisitado pela Administração em razão de justificativa técnica ou operacional superveniente.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues, mediante prévio agendamento, no(s) seguinte(s) endereço(s) e horários:

| <p>Estado-Maior da Armada em Brasília-DF (DEMAIS ITENS)</p> <p>OU</p> <p>Estado-Maior da Armada no Rio de Janeiro-RJ (ITEM 1)</p> | MANHÃ | TARDE |
|--|---|---|
| | Apenas em dias úteis: 10:15h às 11:30h | Apenas em dias úteis: 14:00h às 16:30h |
| | ENDEREÇO | |
| | <p>Esplanada dos Ministérios - Bloco N, 5º Andar - Plano Piloto - Brasília - DF - Brasil - 70055-900</p> <p>OU</p> <p>Praça Barão de Ladário, S/Nº, Prédio Alte Júlio de Noronha, Centor, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20010-00</p> | |

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia técnica é aquele estabelecido na especificação dos itens, conforme tabela constante na subcláusula 1.1, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior.

5.4.1. Caso o prazo de garantia não tenha sido estabelecido na especificação dos itens, o prazo de garantia será aquele estabelecido na Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior.

5.5. O prazo de garantia técnica dos bens deverá ser contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.6. Caso o prazo da garantia técnica oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido na subcláusula 1.1, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.7. A garantia será prestada com vistas a manter os bens fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o CONTRATANTE.

5.8. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria CONTRATADA, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.9. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.10. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.11. Uma vez notificada, a CONTRATADA realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pela CONTRATADA ou pela assistência técnica autorizada.

5.12. O prazo indicado na subcláusula anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada da CONTRATADA, aceita pelo CONTRATANTE.

5.13. Na hipótese da subcláusula acima, a CONTRATADA deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo CONTRATANTE, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.14. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do CONTRATANTE ou a apresentação de justificativas pela CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da CONTRATADA o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.15. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade da CONTRATADA.

5.16. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou do instrumento equivalente, o órgão poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da CONTRATADA, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

- 6.7.** O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 6.8.** O fiscal técnico do contrato anotarà no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 6.9.** Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 6.10.** O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 6.11.** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 6.12.** O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

- 6.13.** O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- 6.14.** Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.
- 6.15.** A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade do CONTRATANTE ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

- 6.16.** Cabe ao gestor do contrato:
- 6.16.1.** Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 6.16.2.** Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.16.3.** Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotarà os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 6.16.4.** Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pela CONTRATADA, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133/2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16.6. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.16.7. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a CONTRATADA que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato.
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.
- c) Der causa à inexecução total do contrato.
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado.
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato.
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato.
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
- h) Praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).

7.2. Serão aplicadas à CONTRATADA que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” da subcláusula acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” da subcláusula acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas na alínea “d”, de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias.

7.2.4.2. Compensatória, para as infrações descritas acima nas alíneas “e” a “h” de 0,5% (meio por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 0,5% (meio por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE.

- 7.4.** Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.
- 7.5.** Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
- 7.6.** Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
- 7.7.** A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 7.8.** A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- 7.8.1.** Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.
- 7.8.2.** Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.
- 7.9.** Na aplicação das sanções serão considerados:
- 7.9.1.** A natureza e a gravidade da infração cometida.
- 7.9.2.** As peculiaridades do caso concreto.
- 7.9.3.** As circunstâncias agravantes ou atenuantes.
- 7.9.4.** Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE.
- 7.9.5.** A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 7.10.** Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.
- 7.11.** A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.
- 7.12.** O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.
- 7.12.1.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.
- 7.13.** As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/2021.
- 7.14.** Os débitos da CONTRATADA para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo

contrato ou de outros contratos administrativos que a CONTRATADA possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26/2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, acompanhado da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133/2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pela CONTRATADA, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta da CONTRATADA e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata a subcláusula anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. O prazo de validade.

8.12.2. A data da emissão.

8.12.3. Os dados do contrato e do órgão contratante.

8.12.4. O período respectivo de execução do contrato.

8.12.5. O valor a pagar.

8.12.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao o CONTRATANTE.

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1. Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas.

8.15.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da CONTRATADA, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do CONTRATANTE.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o CONTRATANTE deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da CONTRATADA, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o CONTRATANTE deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à CONTRATADA a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a CONTRATADA não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo CONTRATANTE, os valores devidos à CONTRATADA serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

Forma de pagamento

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela CONTRATADA.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de Crédito

8.27. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do CONTRATANTE.

8.27.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.27.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte da CONTRATADA (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429/1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.27.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade da CONTRATADA.

8.28. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.29. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 23/03/2026.

8.30. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.31. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.32. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.33. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.34. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.35. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.36. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

9.3. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional.

9.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

9.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.

9.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

9.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77/2020.

9.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

9.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: Inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

9.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso.

9.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

9.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

9.18. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

9.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Disposições gerais sobre habilitação

9.21. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.22. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.23. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.24. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.25. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 64.030,98 (sessenta e quatro mil e trinta reais e noventa e oito centavos), conforme custos unitários máximos apostos na tabela contida na subcláusula 1.1.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 00001/720000.

II) Fonte de Recursos: 1000000000.

III) Programa de Trabalho: 05.331.0032.212B.0001.

IV) Elemento de Despesa: 449052/339030.

V) Plano Interno: E4AZDVB01B4/G484MNB01B4.

11.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes apêndices:

12.1.1. APÊNDICE I - Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato.

12.1.2. APÊNDICE II - Termo de Ciência e Concordância.

Brasília-DF, na data da assinatura.

MADALENA DE J. VIEIRA NOGUEIRA
Suboficial (PD)
Departamento de tecnologia da informação

ASSINADO DIGITALMENTE